HĐND HUYỆN IA H’DRAI       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI         Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:          /BC - KTXH                 Ia H’Drai, ngày        tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ dự toán

 chi thường xuyên năm 2025 thực hiện Chương mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025 của huyện Ia H’Drai

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung,

chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp Chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI,

nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 18/4/2025 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc phân bổ dự toán chi thường xuyên năm 2025 thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021- 2025 của huyện Ia

H’Drai, hồ sơ kèm theo và dự thảo Nghị quyết. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm

tra nội dung trên và báo cáo Kỳ họp Chuyên đề Hội đồng nhân dân huyện như sau:

1. Cơ sở pháp lý:

Căn cứ khoản 4 Điều 11, Nghị định số 38/2023/NĐ-CP của Chính phủ. Để triển

khai thực hiện công tác giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2025 bảo đảm quy định, việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân

huyện ban hành Nghị quyết về giao dự toán vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn huyện Ia H’Drai là đảm bảo

phù hợp.

2. Nội dung dự thảo Nghị quyết:

1. Dự toán tỉnh giao: vốn sự nghiệp là 15.457 triệu đồng 2.

2. Dự toán huyện giao: Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện

phân bổ 15.457 triệu đồng dự toán vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2025 cho

các phòng, đơn vị và các xã để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo

bền vững năm 2025, cụ thể:

- Phân bổ 2.573 triệu đồng vốn sự nghiệp (chiếm 16,6%) cho các cơ quan, đơn

vị cấp huyện.

1 quy định: “Ủy ban nhân dân các cấp tại địa phương hoàn thành việc giao mục tiêu, nhiệm vụ; dự toán ngân sách nhà

nước, kế hoạch đầu tư vốn hàng năm chi tiết theo dự án thành phần thuộc từng chương trình, danh mục dự án đầu tư thực

hiện chương trình mục tiêu quốc gia cho các cơ quan, đơn vị, cấp trực thuộc theo quy định Luật Ngân sách nhà nước, Luật

Đầu tư công”.
2 Theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 14/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2

 - Phân bổ 12.884 triệu đồng vốn sự nghiệp (chiếm 83,4%) cho các xã.

(Chi tiết tại Tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân huyện)

3. Ý kiến của của Ban Kinh tế - Xã hội:

Trên cơ sở quy định của Trung ương, của tỉnh và và tình hình thực tế, Ủy ban

nhân dân huyện đã trình Hội đồng nhân dân huyện phân bổ dự toán vốn sự nghiệp ngân

sách Trung ương năm 2025 cho các phòng, đơn vị và các xã để thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2025. Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống

nhất như nội dung dự thảo Nghị quyết tại Tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 18 tháng 4

năm 2025. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tiếp thu, giải trình, làm rõ một số nội dung

sau:

- Báo cáo kết quả thực hiện, giải ngân vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững đã được cấp thẩm quyền3 cho

phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân nguồn vốn. Khó khăn, vướng mắc.

- Đề nghị báo cáo làm rõ cơ sở nào để phân bổ vốn cho các Dự án, Tiểu dự án;

việc phân bổ có đảm bảo theo nguyên tắc, tiêu chí, định mức tại Nghị quyết số

22/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum

không? và theo nhu cầu thực tế của các đơn vị, các xã (không có hồ sơ trình đăng ký

nhu cầu của các đơn vị).

- Đề nghị xem xét lại việc phân bổ vốn cho các Dự án, Tiểu dự án, cụ thể:

+ Đối với Dự án 1, theo tiêu chí, định mức tại Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND

của Hội đồng nhân dân tỉnh thực tế của 3 xã, thì tiêu chí, định mức của xã Ia Dom số

điểm là 0,22 tương ứng với số tiền phân bổ là 1.724 triệu đồng (Ủy ban nhân dân huyện

trình là 2.800 triệu đồng, cao hơn định mức 1.076 triệu đồng). xã Ia Đal số điểm là

0,35 tương ứng với số tiền phân bổ là 2.743 triệu đồng đồng, (Ủy ban nhân dân huyện

trình là 2.200 triệu đồng, thấp hơn định mức 543 triệu đồng). xã Ia Tơi số điểm là

0,28 tương ứng với số tiền phân bổ là 2.194 triệu đồng (Ủy ban nhân dân huyện trình

là 1.661 triệu đồng, thấp hơn định mức 533 triệu đồng).

+ Đối với các Dự án, Tiểu dự án (2, 3, 4, 5, 6, 7) đề nghị Ủy banh nhân dân huyện

báo cáo làm rõ về nhu cầu, đối tượng thụ hưởng của các xã (Như Dự án 2, qua theo dõi

và giám sát hiện nay có xã còn ít đối tượng thụ hưởng, nhưng có xã thì đang còn nhiều

đối tượng thụ hưởng, như xã Ia Tơi nhu cầu khoảng 2.500 triệu đồng, xã Ia Đal chỉ còn

khoảng 600 triệu đồng, xã Ia Dom chỉ khoảng hơn 400 triệu đồng).

3 Khoản 7 Nghị quyết số 174/2024/QH15: “...Cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân nguồn vốn của các Chương

trình mục tiêu quốc gia năm 2024 (bao gồm cả vốn năm 2022, năm 2023 được chuyển nguồn sang năm 2024) đến hết

ngày 31 tháng 12 năm 2025.”

3

Ban Kinh tế - Xã hội báo cáo xin ý kiến Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

thảo luận thêm tại kỳ họp trước khi quyết nghị.

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện hiệu

quả các mục tiêu, nhiệm vụ của các Chương trình, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, hiệu

quả các mục tiêu, nhiệm vụ của các Chương trình, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải

ngân vốn, phát huy hiệu quả nguồn vốn thuộc các Chương trình MTQG được phân bổ;

quản lý, sử dụng, thanh quyết toán số kinh phí được bổ sung nêu trên bảo đảm đúng

quy định của Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan; bảo đảm triển khai

kịp thời, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định, đúng chế độ chính sách, không để

xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực, tránh tình trạng trả lại vốn như các lần đã giao

trước đây. Tăng cường kiểm tra, giám sát trong quá trình triển khai thực hiện, kịp thời

báo cáo các khó khăn vướng mắc về cấp thẩm quyền, xem xét giải quyết, tháo gỡ. Hạn

chế thấp nhất việc thực hiện chuyển tiếp dự án.

- Đề nghị rà soát số liệu đảm bảo khớp đúng, bám sát quy định của Trung ương,

nguyên tắc tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng

ngân sách địa phương được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Nếu được Hội đồng nhân

dân huyện thông qua (như Tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình) thì chịu trách nhiệm

trước pháp luật, trước các cơ quan thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và cơ quan liên quan

về tính đầy đủ, chính xác của thông tin, số liệu về các tiêu chí tính toán điểm số phân

bổ và các nội dung liên quan trong hồ sơ trình Hội đồng nhân dân huyện.

- Rà soát, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân huyện xem

xét, quyết định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp Chuyên

đề Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                                                           TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                             TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;

- Lưu:VT-KTXH.

                              Đào Anh Tuấn

		2025-04-22T13:30:35+0700

		2025-04-22T13:49:27+0700

		2025-04-22T13:49:27+0700

		2025-04-22T13:49:27+0700